
 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250811649447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

1 

Segunda-feira, 11 de agosto de 2025                        Ano IX – Edição  Online  N° 095                    Página 1 de 3                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 
 
 
 
A 
 

 
 
 
 

PORTARIAS…….…..…………..….…………...……01 

ATA DE REUNIAO ..…………..….…………...……01 

 
 

 
PORTARIA Nº 090, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.  
 

CONSIDERANDO, o resultado final da eleição 
realizada no dia 08 de Agosto de 2025, para 
preenchimento dos cargos de Gestor Escolar do 
Município de Luís Domingues, Estado do Maranhão, 
para o biênio de 2025/2027; 

O Prefeito Municipal de Luís Domingues, Estado do 
Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica,  

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR, a Senhora MARLENE DE 
OLIVEIRA SOUSA, inscrito no CPF sob o nº 
127.609.338-14, portadora do RG nº 3667397 
SSPP/MA, para exercer as funções do cargo 
comissionado de GESTORA ESCOLAR DA ESCOLA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL CREUSA DA 
SILVA BRAGA QUEIROZ, deste Município.  

 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luís Domingues 
– MA, em 11 de Agosto de 2025. 

 

___________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 
           Prefeito de Luís Domingues. 

 
 
 

PORTARIA Nº 091, DE 11 DE AGOSTO DE 2025.  

 
CONSIDERANDO, o resultado final da eleição 

realizada no dia 08 de Agosto de 2025, para 
preenchimento dos cargos de Gestor Escolar do 
Município de Luís Domingues, Estado do Maranhão, 
para o biênio 2025/2027; 

 

 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Luís Domingues, Estado do 
Maranhão, Senhor Emanuel Izaque Oliveira Cirino, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR, a Senhora JOSENILDES MUNIZ 
DOS SANTOS, inscrito no CPF sob o nº 459.875.802-34, 
portadora do RG nº 14218832000-9  SSP/MA, para 
exercer as funções do cargo comissionado de 
GESTORA ESCOLAR DA UNIDADE ESCOLAR 
CORINA DOS ANOS FERREIRA, deste Município.  
 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Luís Domingues – 
MA, em 11 de Agosto de 2025. 
 

___________________________________ 

Emanuel Izaque Oliveira Cirino 

           Prefeito de Luís Domingues. 
 
 
 
 
 
 

ATA DE REUNIAO EXTRAORDINARIA DO 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE – CMDCA DO MUNICIPIO DE  

LUÍS DOMINGUES – MA,   ELEIÇÃO DA DIRETORIA E 

POSSE DOS CONSELHEIROS (AS) DO CMDCA.   

Aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e 

vinte e cinco, às 09 horas, nas dependências do Serviço 

de Convivência e Fortalecimento de Vínculos da 

Secretaria Municipal de Assistência Social, situado na  

Travessa Heraclito Rodrigues, bairro Centro no município  

de Luís Domingues Estado do Maranhão, realizou-se a 

reunião extraordinaria DO CONSELHO MUNICIPAL 

DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – 

CMDCA para eleição e posse dos membros do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

11 de agosto de 2025                             Ano IX – Edição Online nº 095                            Página 1 de 3                    

GABINETE DO PREFEITO 


SUMÁRIO 

Conforme Lei Municipal nº 122, 
de 20 de fevereiro de 2017 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250811649447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

2 

Segunda-feira, 11 de agosto de 2025                        Ano IX – Edição  Online  N° 095                    Página 2 de 3                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 

CMDCA, em conformidade com a Lei Federal nº 

8.069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), a 

legislação municipal vigente e o Regimento Interno do 

conselho. A reunião foi aberta pelo Secretario de 

Assistencia Social Américo Correia aonde deu as boas 

vindas e em seguida foi foi feito os informes da pauta 

da reuniao, onde foi esclarecido aos conselheiros (as), 

para eleger a diretoria do CMDCA. Em seguida a 

assembleia foi coordenada pela Secretaria Executiva 

 Sandra Teixeira da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, que destacou a relevância do 

CMDCA na garantia, promoção e defesa dos direitos 

de crianças e adolescentes do município. Dando 

continuidade, foi realizada a eleição dos membros 

representantes do poder público e da sociedade civil, 

com a devida apuração e validação dos nomes 

conforme critérios legais. Após a eleição, procedeu-se 

à posse dos novos conselheiros, que assumiram 

oficialmente seus cargos para o biênio 2025-2027. 

Foram empossados representando a sociedade Cívil: 

Associação dos Trabalhadores (as) com açaí de 

Luis Domingues: Titular: Maria Doracy Soares 

Mendonça, Suplente: Antônia Edna da Silva 

Sousa; Sindicato da Agricultura Familiar: Titular: 

Luciana Pereira Sousa, Suplente: Adna Lima 

Pereira da Costa; Sindicato dos Trabalhadores em 

Educação Básica das Redes Públicas Estadual e 

Municipais do Estado do Maranhão – 

SINPROESEMMA: Titular: Ezieth do Nascimento da 

Silva, Suplente: Verleny do Nascimento Pinheiro; 

PODER PÚBLICO: Secretaria Municipal de 

Educação:Titular: Arthur Leon Moreira Raiol, 

Suplente: Iane Sousa Cirino; Secretaria Municipal 

de Saúde: Titular: Kelene Queiroz da Silva, 

Suplente:Roni Herik Pereira da Silva; Secretaria 

Municipal de Assistência Social: Titular: Márcia 

Regina Vieira Garrido, Suplente: Sirlene de Jesus 

Assis Sousa; Após empossados os membros, foi 

realizada a eleição da diretoria do CMDCA, conforme 

 

a  Lei Municipal nº 004, de 05 de novembro de 1992, que 

em sua estrutura consta com uma Presidencia, Vice-

presidencia, Secretaria Geral e Secretaria Executiva 

sendo que este ultimo cargo será indicada pelo 

secretário de Assistencia Social.  O artigo 11º da Lei 

004/92 que passa a vigorará com a seguinte redação: 

Art.4º O Conselho Municipal de Direitos da Criança e 

adolescente é composto de forma paritária entre o poder 

publico e a Sociedade Civil e será constituído por 6 (seis) 

representantes. Logo após os membros do conselho 

nomearam 03(tres) conselheiros(as) para comandar o 

processo de eleiçaço da mesa diretiva. A composiçao da 

comisao eleitoral ficou da seguinte forma: Maria Doracy 

Soares Mendonça, Adna Lima Pereira da Costa e 

Ezieth do Nascimento da Silva. Em seguida os 

conselheiros (as), aprovaram por unanimidade que o 

voto seria aberto e nominal. Após aprovaçao da 

forma de votaçao, se candidataram a concorrer ao 

Cargo de Presidente: o Sr. Arthur Leon Moreira Raiol, 

Sr. Roni Herik Pereira da Silva e a srtª Iane Sousa Cirino. 

A comissao eleitoral conduziu o processo de votaçao, que 

elegeu, por unanimidade, ficando assim constituída: 

Presidente: Arthur Leon Moreira Raiol; Vice-presidente: 

Roni Herik Pereira da Silva; Secretária Geral: Iane Sousa 

Cirino e Secretaria Executiva: Sandra Teixeira. Em 

seguida  a comissao Eleitoral empossou a diretoria do 

CMDCA do municipio de Luis Domingues – MA, franqueou 

a palavra para a mesa diretora, o  presidente 

agradeceu apela confiança nele depositado e 

comprometendo-se a conduzir os trabalhos do conselho 

com ética, responsabilidade e participação social. Nada 

mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e eu, 

Sandra Teixeira, Secretária Executiva, lavrei a presente 

ata, que após lida e aprovada, segue assinada por mim, 

pelo presidente, vice-presidente, secretaria geral e pelos 

demais conselheiros presentes. 

 

Luís Domingues - MA, 23 de julho de 2025. 

 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


 

 

 

 

 

Valide este documento no site www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20250811649447235831.  
O Município de Luis Domingues garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 

do site www.luisdomingues.ma.gov.br 

 

3 

Segunda-feira, 11 de agosto de 2025                        Ano IX – Edição  Online  N° 095                    Página 3 de 3                    

Conforme Lei Municipal nº 122, de 20 de fevereiro de 2017 
 

 

 

Assinaturas: 

 

_______________________________________ 

Arthur Leon Moreira Raiol (616.245.803-27) 

Presidente do CMDCA 

 

_______________________________________ 

Roni Herik Pereira da Silva (614.927.983-98) 

Vice-presidente do CMDCA 

 

_______________________________________ 

Iane Sousa Cirino (618.753.793-98) 

Secretária do CMDCA 

 

Demais Conselheiros (as). 

 

____________________________________ 

Kelene Queiroz da Silva 

 (617.774.393-53) 

 

_______________________________________ 

Sirlene de Jesus Assis Sousa  

(014.127.223-65) 

 

_____________________________________ 

Adna Lima Pereira da Costa. 

(921.671.523-53) 

 

_____________________________________ 

Márcia Regina Vieira Garrido  

(654.840.532-34) 

 

______________________________________ 

Luciana Pereira de Sousa 

(069.812.093-06) 

 

_______________________________________ 

Maria Doracy Soares Mendonça 

(797.151.253-87) 

 

___________________________________ 

Ezieth do Nascimento da Silva 

(011.310.643-21) 

 

___________________________________ 

Verleny do Nascimento Pinheiro  

(031.339.973-51) 

 

___________________________________ 

Antoniá Edna da Silva Sousa 

(584.929.842-87) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

